Comissão Parlamentar Mista De Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo as empresas JBS e J&F em operações

realizadas com o BNDES e BNDES-PAR ocorridas entre os anos de 2007 a

2016, que geraram prejuízos ao interesse público; investigar os

procedimentos do acordo de colaboração premiada celebrado entre o

Ministério Público Federal e os acionistas das empresas JBS e J&F.

REQUERIMENTO N°             DE 2017.

(Do Sr. João Rodrigues)

Requer que sejam tomadas as
providências necessárias à
convocação do ex-ministro Antônio
Palocci para dar explicações sobre
os áudios da JBS que revelaram
negócios bilionários com seu
assentimento.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que

sejam tomadas as providências necessárias à convocação do ex-ministro

Antônio Palocci para dar explicações sobre os áudios da JBS que revelaram

negócios bilionários com seu assentimento.

C
D

/
1

7
0

9
5

.
2

5
5

1
7

-
0

0

00083/2017
CPMI - JBS

2

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dias, fomos bombardeados com notícias sobre a

omissão de fatos gravíssimos na delação dos donos da JBS. Dentre eles,

consta a não revelação pela empresa da compra de grupo americano em 2009,

com o aporte de US$ 2 bilhões do BNDES, quando foi fechado um contrato de

consultoria do ex-ministro Antônio Palocci.

Cabe ressaltar que o ex-ministro exercia mandato de deputado

federal e detinha forte influência no governo por ter sido Ministro da Fazenda e

Ministro Chefe da Casa Civil.

As provas cabais da ligação do ex-ministro estão nos repasses

à empresa Projeto Consultoria Empresarial e Financeira, de propriedade de

Palocci.

Segundo reportagem, o contrato de consultoria previa o

pagamento de comissão de êxito no valor equivalente a 0,10% do negócio, até

o limite de R$ 2 milhões. Estava previsto adiantamento de honorários de R$

500 mil.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos ilustres pares na

aprovação deste requerimento.

Sala das reuniões, em                de agosto de 2017.

DEPUTADO JOÃO RODRIGUES
PSD/SC.

C
D

/
1

7
0

9
5

.
2

5
5

1
7

-
0

0